
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Дворец творчества детей и молодежи» г. Воркуты 

 

ПРИКАЗ 
08.06.2023                                                                                                               № 506 

 

О создании учебно-методического центра военно-патриотического воспитания 

«Авангард» на базе МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты 
 

Во исполнение приказа начальника управления образования администрации МО 

ГО «Воркута» от 10.0.2023 № 467 «О создании УМЦ «Авангард» в городах с 

численностью населения более 50 тыс. человек» в целях повышения качества подготовки 

по основам военной службы, укрепления здоровья и пропаганды здорового образа жизни, 

развития военно-прикладных видов спорта, а также развития системы патриотического 

воспитания учащихся образовательных учреждений, подведомственных управлению 

образования администрации МО ГО «Воркута» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об учебно-методическом центре военно-

патриотического воспитания молодежи «Авангард» (приложение 1). 

2. Утвердить годовой план работы учебно-методического центра военно-

патриотического воспитания молодежи «Авангард» (приложение 2). 

3. Утвердить учебный план работы учебно-методического центра военно-

патриотического воспитания молодежи «Авангард» (приложение 3). 

 

 

 

 

Директор                                                                                                    Е.Н. Прокопчик 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Приложение №1 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О СТРУКТУРНОМ ПОДРАЗДЕЛЕНИИ УМЦ «АВАНГАРД»  

  

I. Общие положения  

Настоящее Положение регламентирует деятельность Учебно-методического центра «Авангард» в 

МО ГО «Воркута» (далее – Центр «Авангард»).  

Центр «Авангард» является структурным подразделением муниципального учреждения 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» г. Воркуты (далее – МУДО 

«ДТДиМ» г. Воркуты).   

   Центр «Авангард»   (Армейская воля, Атака, Напор, Гордость, Активность – России Дозор) – это 

специализированный воспитательно-образовательный комплекс, деятельность которого 

направлена на реализацию передовых педагогических идей, инновационных проектов и 

образовательных технологий в военно-патриотическом воспитании, а также  оказании 

дополнительных образовательных услуг обучающимся в области военно-прикладных и 

технических видов спорта (стрелковая подготовка, допризывная подготовка, рукопашный бой и 

др.)  

Центр «Авангард» создается, реорганизуется и ликвидируется приказом директора МУДО 

«ДТДиМ» г. Воркуты по согласованию с управлением образования г. Воркуты администрации 

муниципального образования городского округа «Воркута» (далее – учредитель).  

Общее управление Центром «Авангард» осуществляет директор МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты. 

Руководитель Центра «Авангард» назначается и освобождается от должности приказом директора, 

который несет персональную ответственность за качество организации деятельности Центра 

«Авангард». На период временного отсутствия руководителя Центра «Авангард» директором 

назначается исполняющий его обязанности из числа сотрудников Центра «Авангард».   

II. Цели, задачи и предмет деятельности центра «Авангард» 

Основной целью деятельности Центра «Авангард» является подготовка юношей к службе в 

Вооруженных силах Российской Федерации, создание условий для формирования у молодежи 

устойчивой гражданской позиции, чувства верности Отечеству и ответственности за судьбу 

страны, раскрытия лидерского и творческого потенциала детей и подростков, укрепления их 

физического здоровья.  

Задачи Центра «Авангард»:    

- создание и организация деятельности военно-патриотического комплекса, как эффективной 

системы воспитания личности,  обладающей качествами гражданина-патриота и способной 

успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время; 

- создание условий для обучения воспитанников по программам начальной военной подготовки и 

военно-профессиональной ориентации в условиях непрерывного образовательно-воспитательного 

комплекса; 

 УТВЕРЖДЕНО 

 приказом директора 

    МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты 

от 08.06.2023 № 506 



- реализация инновационных проектов военно-патриотической направленности в сфере 

педагогических технологий; 

- создание общей информационно-коммуникативной среды и информационного обмена по 

военно-патриотическому воспитанию; 

- оптимизация механизмов взаимодействия между Минобороны России и органами власти, 

осуществляющими управление в сфере образования в интересах военно-патриотического 

воспитания и подготовки граждан к военной службе. 

III. Организация деятельности Центра «Авангард» 

Центр «Авангард» руководствуется в своей деятельности следующими нормативно-правовыми 

актами: 

- Федеральный закон от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;  

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской 

 Федерации» (в редакции Федерального закона от 22 июля 2020 г. № 304-ФЗ);  

- Федеральный закон от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской 

Федерации»;  

- Постановление  Правительства  Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об 

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»;  

- Распоряжение  Правительства  Российской Федерации от 3 февраля 2010 г. № 134-р «Об 

утверждении Концепции федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к 

военной службе на период до 2024 года» (в редакции распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 19 февраля 2020 г. № 362-р);  

- Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования 

(утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 

№ 413);  

- совместный приказ Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об утверждении Инструкции об 

организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и 

их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) 

общего образования;  

- Устав МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты. 

Образовательный процесс в Центре «Авангард» реализуется в соответствии с дополнительными 

общеобразовательными (общеразвивающими) программами, разработанными, принимаемыми и 

реализуемыми МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты. методическим советом в установленном порядке с 

учетом запросов воспитанников, потребностей семьи, детских и юношеских общественных 

организаций, образовательных организаций.   

Обучение ведется на русском языке.   

Образовательная и воспитательная деятельность Центра «Авангард» осуществляется на основе 

образовательных программ, учебно-календарного плана, графика спортивно-массовых 

мероприятий. Отчеты о выполнении планов работы предоставляются поквартально и по 

окончанию учебного года, а также по итогам проведения мероприятий.   



Центр «Авангард» осуществляет свою деятельность с учетом предъявляемых к внешкольной 

работе требований.    

Численный состав объединения, кружка, секции, продолжительность одного занятия (учебного 

занятия) определяются в соответствии с Уставом и иными соответствующими локальными 

документами МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты . 

Образовательный процесс в Центре «Авангард» осуществляется на основе муниципального 

задания учредителя, учебного плана МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты  и регламентируется 

расписанием учебных занятий.   

В Центре «Авангард» ведется информационно-методическая работа, направленная на духовно-

нравственное, военно-патриотическое и гражданско-патриотическое воспитание воспитанников.   

Центр «Авангард» оказывает информационно-методические и образовательные услуги 

образовательным организациям в части духовно-нравственного, военно-патриотического и 

гражданско-патриотического воспитания (согласно заключенному договору с образовательной 

организацией).   

Деятельность воспитанников в Центре «Авангард» осуществляется в одновозрастных и 

разновозрастных объединениях по интересам (клуб, студия, группа, кружок, секция).   

Режим пребывания воспитанников в Центре «Авангард» регламентируется Правилами 

внутреннего распорядка, настоящим Положением и иными локальными документами.   

Расписание занятий (учебных занятий) Центра «Авангард» составляется на неделю, учебную 

четверть, полугодие, учебный год для создания наиболее благоприятного режима обучения и 

воспитания.  

В работе Центра «Авангард» могут участвовать совместно с воспитанниками их родители 

(законные представители) без включения в основной состав при наличии условий и согласия 

руководителя Центра «Авангард» и руководителя объединения (инструктора-методиста, педагога 

дополнительного образования).   

Центр «Авангард» может создавать объединения в других образовательных организациях. 

Отношения между ними определяются на договорной основе.   

Применяемые в Центре «Авангард» средства педагогического воздействия должны основываться 

на уважении личности воспитанников и предоставлении им в соответствии с индивидуальным 

подходом целесообразной свободы развития, а также максимально обеспечить защиту 

обучающихся и их достоинства от унижений, оскорблений или каких-либо иных форм 

физического или психического воздействия.   

Образовательный процесс в Центре «Авангард» строится на принципах демократии, гуманизма, 

общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей, гражданственности, свободного 

развития личности, защиты прав и интересов воспитанников, автономности и светского характера 

воспитания.   

Центр «Авангард» несет в порядке, установленном законодательством РФ, ответственность за 

жизнь и здоровье обучающихся во время образовательного процесса, за нарушение прав и свобод 

воспитанников.   

Центр «Авангард» осуществляет образовательный процесс в течение учебного года. В период 

летних, осенних, весенних каникул Центром «Авангард» организуются профильные смены на базе 

МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты.  



Центр «Авангард» в рамках своей деятельности организует проведение семинаров, слетов, мастер-

классов, конкурсов профессионального мастерства, а также массовых мероприятий, направленных 

на патриотическое воспитание личности.  

IV. Направления деятельности УМЦ «Авангард»: 

   

1. Проведение учебных сборов  с юношами 10-х классов  общеобразовательных учреждений, 

проходящих обучение по основам военной службы. ( 5 дней в течение 30 недель (учебных) в год). 

2. Проведение военно-патриотических смен для воспитанников военно-патриотических клубов, 

юнармейцев, а также обучающихся кадетских классов в период школьных каникул (12 дней в 

течение 10 недель (каникулярных) в год). 

3. Проведение краткосрочных курсов повышения квалификации для организаторов военно-

патриотической работы, кураторов юнармейских отрядов, педагогов работающих в кадетских 

классах, начальников штабов местных отделений движения «ЮНАРМИЯ», преподавателей- 

организаторов предмета «ОБЖ» и учителей физической культуры (В течение года) 

Деятельность УМЦ «Авангард» осуществляется за счет использования инфраструктуры МУДО 

«ДТДиМ» г. Воркуты, местного отделения ДОСААФ,  муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №26» г. Воркуты и воинских частей 

воркутинского гарнизона.  

 

В настоящее время МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты располагает собственной материально-

технической базой, позволяющей реализовывать программы дополнительного образования по 

направлениям детского туризма, развития творческих способностей молодежи, изучения культуры 

и истории родного края, спортивной подготовки:  

- музей, 

- зрительный зал, 

- колонный зал, 

- спортивный зал, 

- бассейн, 

- центр детских инициатив, 

- зал для занятий рукопашным боем, 

-кружок авиа моделирования. 

В деятельности УМЦ «Авангард» будет задействована на основании договора о 

взаимодействии и использовании материально-технической базы инфраструктура: 

1. Войсковых частей города при проведении учебных сборов с  юношами 10-х классов: 

- строевой плац, 

- клуб, 

- спортивный городок, 

- полоса препятствий и др. 

- КСК «Цементник» (спортивный зал, зрительный зал, бассейн). 

2. Местного отделения ДОСААФ России по г. Воркуте: 

- стрелковый тир, 

- помещение для тактической подготовки.  

3. Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №26» г. Воркуты: 



- кабинет «Начальной военной подготовки» (макеты АК-74, макеты массогабаритные АК-

74, АК-12) 

- лазерный тир ( АКСУ-74, ПМ и  МР 512) 

- Лазертаг (16 комплектов) 

- очки виртуальной реальности 

- кабинет «Автодело» (тренажеры) 

- кабинет «Медицина» (макеты-тренажеры «Гоша», «Максим» и т.д.) 

 

V. Участники образовательного процесса  

Участниками образовательного процесса являются: воспитанники, родители (законные 

представители), педагогический и обслуживающий персонал Центра «Авангард», МУДО 

«ДТДиМ» г. Воркуты, военнослужащие войсковых частей города (по согласованию). 

Отношения воспитанников и педагогических работников Центра «Авангард» строятся на основе 

сотрудничества, уважения личности ребенка и предоставлении ему свободы развития в 

соответствии с индивидуальными особенностями.   

Права и обязанности участников образовательного процесса определяются в соответствии с 

Уставом и иными локальными документами  МУДО «ДТДиМ» г.Воркуты . 

Для воспитанников с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов обучение 

проводится с учетом особенностей их психофизического развития на основании заключения 

психолого-медико-педагогической комиссии в соответствии с разработанным индивидуальным 

образовательным маршрутом.  

VI. Структура центра «Авангард»  

  

Кадровый состав Центра «Авангард» формируется согласно штатному расписанию, которое 

утверждается директором МУДО «ДТДиМ» г.Воркуты. 

На педагогическую работу в Центр «Авангард» принимаются лица, имеющие необходимую 

профессионально-педагогическую квалификацию, соответствующую требованиям 

квалификационных характеристик по должности и полученной специальности, подтвержденную 

документами об образовании.    

Педагогический состав работников Центра «Авангард» назначается на должность директором 

МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты.  

  

VII. Финансово-хозяйственная деятельность структурного подразделения  

  

Руководитель Центра «Авангард» несет ответственность перед МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты за 

сохранность и эффективное использование закрепленных за ним помещений и имущества.  

Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов для организации воспитательного 

и образовательного процесса Центра «Авангард» могут быть:  

а) бюджетные средства;  

в) добровольные пожертвования физических и юридических лиц;  

             д) иные средства, незапрещенные действующим законодательством РФ.  

- Финансово-хозяйственные операции, бухгалтерский учет ведет бухгалтерия МУДО 

«ДТДиМ» г. Воркуты, в структуре которого находится Центр «Авангард».  



Приложение №2 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

 

учебно-методического центра «Авангард» МУДО «ДТДиМ» г.Воркуты 

на 2023 – 2024 учебный год 

 
 

№ Вид работ / Мероприятия Сроки и место 

проведения 

Форма 

проведения 

Исполнитель* 

 
Ожидаемые результаты  

 

1. НОРМАТИВНО-ИНСТРУКТИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

1 Положение о структурном подразделении 

«Учебно-методический центр «Авангард» 

Июнь 2023г. Разработка 

документа 

Мустецану Ф.Г. Утвержденный документ 

2 Концепция развития учебно-

методического центра «Авангард» на  

2023-2024 годы 

август 2023 г. Разработка 

документа 

Прокопчик Е.Н. 

Мустецану Ф.Г. 

Утвержденный документ 

3 Разработка должностных инструкций апрель-июль 

2023 г. 

Разработка 

документа 

Ушаков И.Ю 

МустецануФ.Г 

Утвержденный документ 

4 Разработка и утверждение 

организационных и итоговых приказов 

В течении года Разработка 

документа 

Прокопчик Е.Н. 

Мустецану Ф.Г. 

Утвержденный документ 

5 Разработка планов учебных занятий, 

методических мероприятий сборов 

В течении года Разработка 

документа 

Прокопчик Е.Н. 

Мустецану Ф.Г. 

Утвержденный документ 

 

2. ОРГАНИЗАЦИОННО-МАССОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

2.1. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 УТВЕРЖДЕНО 

 приказом директора 

 МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты 

от 08.06.2023 № 506 



 

1 Мероприятия посвященные Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом. 

Акция «Помним Беслан» 

3 сентября  

2023 г.,  

Территория МО 

ГО «Воркута» 

Общественное 

мероприятие, 

урок мужества 

Образовательные 

учреждения 

г.Воркуты, 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты 

Увековечивание памяти 

жертв терроризма, 

сохранение исторической 

правды 

2  Участие студентов-волонтеров  и членов  

УМЦ «Авангард» Дню памяти жертв 

политических репрессий  

Октябрь  

2023г., 

Шахтерская 

набережная у 

памятного знака 

«Жертвам 

политических 

репрессий» 

Общественное 

мероприятие, 

митинг 

Управление культуры 

администрации МО 

ГО «Воркута»,         

ВФ ГПОУ «СГПК» 

Сохранение и 

популяризация истории 

Отечества 

3 Участие в праздновании Дня города Ноябрь 

2023г., 

Территория МО 

ГО «Воркута» 

Общественное 

мероприятие 

Администрация МО 

ГО «Воркута», 

Управление культуры 

администрации МО 

ГО «Воркута» 

Сохранение исторической 

традиции и памяти жителям 

города, ветеранам труда и 

почетным жителям города.  

4 День героев Отечества: уроки мужества, 

встречи с ветеранами   

Декабрь 

2023., 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» г. 

Воркуты 

Общественное 

мероприятие, 

урок мужества 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты 

Сохранение исторической 

памяти 

 

5 Месячник гражданско-патриотического 

воспитания 

Январь-февраль 

2024г., 

Образовательны

е учреждения 

Военно-

спортивные 

мероприятия 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута» 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

пропаганда  военно-

патриотического воспитания 

и ЗОЖ молодого поколения 

 



6 Мероприятия, посвященные Дню вывода 

советских войск из Афганистана, встреча с 

ветеранами Афганистана  

февраля  

2024 г.,  

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» г. 

Воркуты, 

памятник «Щит 

и мечь» 

Общественное 

мероприятие, 

уроки мужества 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» г. 

Воркуты 

Сохранение исторической 

памяти 

7 Мероприятия, посвященные Дню 

защитника Отечества 

21-23 февраля  

2024 г., 

Образовательны

е учреждения, 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» г. 

Воркуты 

Общественное 

мероприятие, 

уроки мужества 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута» 

Сохранение исторической 

памяти 

8 Конкурс исследовательских работ «Есть 

такая профессия-Родину защищать» 

февраль  

2024 г., 

Образовательны

е учреждения, 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» г. 

Воркуты 

конкурс УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута» 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

сохранение исторической 

памяти о Героях Отечества 

9 VIII городской конкурс инсценированной 

патриотической песни «Песни о главном» 

февраль  

2024 г., 

Образовательны

е учреждения, 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» г. 

Воркуты 

Песенный 

конкурс  

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

пропаганда военных и 

армейских песен  

 



(по согласованию) 

10 Первенство среди юнармейцев и членов 

ВПК города по стрельбе памяти 

Д.Н.Журенко 

февраль  

2024 г.,  

тир  ДОСААФ 

Спортивные 

соревнования 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута», 

местное отделение 

ДОСААФ России по 

г.Воркуте  

(по согласованию) 

Популяризация пулевой 

стрельбы, пропаганда ЗОЖ, 

увековечивание памяти 

Д.Н.Журенко  

11 Военно-патриотическая игра «Кадеты 

Отечества» 

февраль  

2024 г., 

Образовательны

е учреждения, 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» г. 

Воркуты 

Военно-

спортивное 

соревнование 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

пропаганда  военно-

патриотического воспитания 

кадетского воспитания и 

ЗОЖ молодого поколения 

 

12 Участие в Республиканском фестивале 

«Кадетская честь» 

февраль  

2024 г., 

город Ухта 

Военно-

спортивное 

соревнование 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

пропаганда  военно-

патриотического воспитания 

кадетского воспитания  и 

ЗОЖ молодого поколения 

 

13 Городской этап спортивно-патриотических 

игр «Зарница» и «Победа» 

февраль  

2024 г., 

Образовательны

е учреждения, 

Военно-

спортивное 

соревнование 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

Управление 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

пропаганда  военно-



УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» г. 

Воркуты 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

патриотического воспитания 

и ЗОЖ молодого поколения 

 

14 Подведение итогов месячника гражданско-

патриотического воспитания 

февраль  

2024 г., 

МУДО 

«ДТДиМ» г. 

Воркуты 

Торжественное 

мероприятие 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

пропаганда  военно-

патриотического воспитания 

и ЗОЖ молодого поколения 

 

15 Тематические беседы, мероприятия, 

выставки посвященные Дню памяти 

воинов-десантников 6-й роты 76 

воздушно-десантной дивизии  

Март  

2024г., 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» г. 

Воркуты, 

учреждения 

культуры города 

 

Общественное 

мероприятие, 

уроки мужества 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

культурные 

учреждения города 

Сохранение исторической 

памяти, увековечение 

памяти погибших при 

выполнении воинского долга  

16 Муниципальный молодежный конкурс 

«Лучший призывник Воркуты» 

Апрель 

2024г., 

По 

согласованию 

Военно-

спортивное 

мероприятия 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Выявление и поощрение 

одаренных призывников, 

пропаганда воинской 

службы и ВС РФ. 

17 Городское памятное мероприятие, 

посвященное Дню освобождения узников  

фашистских концлагерей  

Апрель 

2024г., 

По 

согласованию 

Общественное 

мероприятие 

Управление культуры 

администрации МО 

ГО «Воркута» 

Сохранение исторической 

памяти, увековечение 

памяти погибших узников. 

18 Мероприятия, посвященные празднованию Апрель Общественное Образовательные Выявление и поощрение 



Дня космонавтики: цикл познавательных 

бесед, выставки творческих работ, 

спортивные эстафеты тематической 

направленности  

2024г., 

Образовательны

е учреждения 

мероприятие, 

выставки, 

спортивные 

мероприятия, 

беседы 

учреждения одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

сохранение исторической 

памяти, популяризация 

космонавтики  

19 Акция «Запиши деда в Бессмертный полк» Апрель 

2024г., 

Территория 

города 

(по 

согласованию) 

 

Общественное 

мероприятие 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Сохранение исторической 

памяти, увековечение 

памяти погибших при 

защите Отечества в годы 

ВОВ и второй мировой 

войне, популяризация акции 

«Бессмертный Полк» 

20 Мероприятия, посвященные Дню Победы 01-15 мая 

2024 г., 

Территория 

города 

(по 

согласованию) 

 

Классные часы, 

уроки мужества, 

митинги, 

возложение 

цветов к 

мемориалам 

Администрация МО 

ГО «Воркута», УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Сохранение исторической 

памяти, увековечение 

памяти погибших при 

защите Отечества 

 

21 Участие в городском торжественном 

шествии, посвященном Дню  Великой 

Победы. Участие во Всероссийской акции 

«Бессмертный полк» 

 

 

 

 

 

 

9 мая 

2024г., 

Площадь 

Центральная 

Торжественное 

шествие, 

митинги 

Администрация МО 

ГО «Воркута», УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

Сохранение исторической 

памяти, увековечение 

памяти погибших при 

защите Отечества в годы 

ВОВ и второй мировой 

войне, популяризация акции 

«Бессмертный Полк» 



 

 

(по согласованию) 

22 Городской митинг, посвященный Дню 

пограничника 

Май 

2024г., 

Памятный знак к 

100-летию 

пограничных 

войск 

митинг Управление культуры 

администрации МО 

ГО «Воркута» 

Сохранение исторической 

памяти, увековечение 

памяти погибших при 

выполнении воинского долга  

23 Участие в Республиканском этапе военно-

спортивной игры «Зарница» 

Май 

2024г., 

г. Сыктвкар 

Военно-

спортивное 

мероприятия 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

пропаганда  военно-

патриотического воспитания 

кадетского воспитания  и 

ЗОЖ молодого поколения 

 

24 Участие в конкурсе «День призывника» Май-июнь 

2024г., 

Территория МО 

ГО «Воркута» 

Военно-

спортивное 

мероприятия 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Выявление и поощрение 

одаренных призывников, 

пропаганда воинской 

службы и ВС РФ. 

 

2.2. УЧАСТИЕ ВО ВСЕРОССИЙСКИХ МЕРОПРИЯТИЯХ 

 

1 Открытие Всероссийской акции «Вахта 

Памяти 2024» 

март 2024 г., 

г. Москва 

(по 

согласованию) 

Общественное 

мероприятие, 

форум 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, (по 

согласованию) 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи,  

 

2 Мероприятия в рамках Всероссийского 

проекта «Без срока давности» 

февраль-май 

2024 г., УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

Уроки онлайн, 

выставки 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, (по 

согласованию) 

Сохранение исторической 

правды о Второй мировой 

войне 



г.Воркуты, (по 

согласованию) 

3  Всероссийская акция «Георгиевская 

лента» 

Апрель 

2024г., 

Территория 

города 

(по 

согласованию) 

 

Общественное 

мероприятие 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Сохранение исторической 

памяти, увековечение 

памяти погибших при 

защите Отечества, 

популяризация Георгиевской 

ленты 

 

4 Всероссийской акции «Вахта Памяти 

2024» 

Май 

2024г., 

Памятник на 

Площади 

Победы 

Общественное 

мероприятие 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Сохранение исторической 

памяти, увековечение 

памяти погибших при 

защите Отечества 

5 Участие во всероссийских акциях «Судьба 

солдата», «Без срока давности», «Дорога к 

обелиску», «Вернуться из плена» 

в течение года 

 

Общественная 

приемная 

онлайн, 

выставки, уроки 

мужества 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Установление судеб, 

пропавших без вести, 

сохранение истории 

Отечества  

6 Участие во всероссийских конкурсах 

творческих работ учащихся 

в течение года 

 

Конкурсы, 

олимпиады, 

форумы, слеты 

УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи 

 



учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

 

1 Уроки мужества и тематические выставки 

в образовательных организациях города 

Воркута 

декабрь 2023 г. – 

май 2024 г. 

Уроки онлайн УМЦ «Авангард» 

МУДО «ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

образовательные 

учреждения, 

Управление 

образования  

администрации МО 

ГО «Воркута»  

(по согласованию) 

Популяризация и сохранение 

истории Отечества 

2 Мастер классы для «Знамённых групп» Сентябрь- 

октябрь 2023г., 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты 

Мастер классы Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г. 

Обучение, популяризация 

традиций и символов 

государственной власти 

3 Учебно-методические сборы для 

преподавателей-организаторов ОБЖ  

образовательных учреждений города  

Воркута 

Сентябрь 

2023 г.,  

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты 

Обучающие 

курсы 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г., 

Специалисты ГОУ 

ДПО «Коми 

республиканский 

институт развития 

образования» г. 

Обмен опытом лучших 

педагогических практик 

 



Сыктывкар 

4 Учебно-методические сборы 

руководителей отрядов  «ЮнАРМИИ» в 

образовательных учреждениях города 

Воркута 

Октябрь-ноябрь 

2023г., 

Площадки УМЦ 

«Авангард» 

Обучающие 

курсы 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г., 

Специалисты ГОУ 

ДПО «Коми 

республиканский 

институт развития 

образования» г. 

Сыктывкар 

Обмен опытом лучших 

педагогических практик 

 

5 Профильная смена военно-патриотической 

программы УМЦ «Авангард»  

Октябрь-ноябрь 

2023г., 

Площадки УМЦ 

«Авангард» 

Военно-

патриотические 

сборы 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г. 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

пропаганда  военно-

патриотического воспитания 

и ЗОЖ молодого поколения 

6 Учебно-методические сборы для педагогов 

работающих в кадетских классах города 

Воркута 

Ноябрь-декабрь 

2023г., 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты 

 

Обучающие 

курсы 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г., 

Специалисты ГОУ 

ДПО «Коми 

республиканский 

институт развития 

образования» г. 

Сыктывкар 

Обмен опытом лучших 

педагогических практик 

 

7 Учебно-методические сборы 

ответственных за военно-патриотическую 

работу в образовательных учреждениях 

города Воркута 

Январь 

 2024 г.,  

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты 

 

Обучающие 

курсы онлайн 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г., 

Специалисты ГОУ 

ДПО «Коми 

республиканский 

институт развития 

образования» г. 

Обмен опытом лучших 

педагогических практик 

 



Сыктывкар 

8 Профильная смена военно-патриотической 

программы УМЦ «Авангард» 

Март 

2024 г., 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты 

Военно-

патриотические 

сборы 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

пропаганда  военно-

патриотического воспитания 

и ЗОЖ молодого поколения 

9 Совещание по сборам «Основы военной 

службы» для преподавателей-

организаторов ОБЖ   образовательных 

учреждений города  Воркута 

Апрель 

2024 г., 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты 

совещание Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Утверждение планов и 

программы 

10 Организация проведения учебных сборов с 

юношами 10-х классов 

общеобразовательных учреждений, 

проходящих обучение по основам военной 

службы 

май 

2024 г.,  

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты, 

в/ч 97692 

 

Учебные сборы Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г,   

в/ч 97692 по 

согласованию 

Популяризация и обучение 

основам военной службы, 

военно-патриотическое 

воспитание 

11 Профильная смена военно-патриотической 

программы УМЦ «Авангард» 

Июнь 

2024 г., 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты 

 

Военно-

патриотические 

сборы 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Выявление и поощрение 

одаренных детей, 

талантливой молодежи, 

пропаганда  военно-

патриотического воспитания 

и ЗОЖ молодого поколения 

 

 

4. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ И КАДРОВАЯ РАБОТА 

 

1 Курсы повышения квалификации для в течение года  Обучающие Руководитель УМЦ Обмен опытом лучших 



преподавателей «Основы безопасности 

жизнедеятельности» (совместно с ГАО 

ДПО ИРОРБ) 

курсы онлайн «Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

педагогических практик 

 

2 Изучение опыта организационной работы 

учебно-методического центра «Авангард»  

в течение года  Семинар, 

рабочее 

совещание 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Обмен опытом лучших 

педагогических практик 

 

3 Курсы повышения квалификации для 

сотрудников УМЦ «Авангард» 

в течение года Обучающие 

курсы онлайн 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Обмен опытом лучших 

педагогических практик 

 

4 Семинар для преподавателей 

организаторов ОБЖ 

в течение года семинары Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф. 

Обмен опытом лучших 

педагогических практик 

 

5 Семинар для преподавателей физической 

культуры 

в течение года семинары Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф. 

Обмен опытом лучших 

педагогических практик 

 

6 Семинар для руководителей военно-

патриотических клубов ОУ г. Воркуты 

в течение года семинары Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф. 

Обмен опытом лучших 

педагогических практик 

 

7 Семинар для учителей работающих в 

кадетских классах 

в течение года семинары Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф. 

Обмен опытом лучших 

педагогических практик 

 

8 Семинар для руководителей отделений 

ЮнАРМИИ в ОУ г. Воркуты 

в течение года семинары Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф. 

Обмен опытом лучших 

педагогических практик 

 

 

5. НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

1 Разработка программы проведения 5-ти 

дневных учебных сборов по основам 

июнь  

2023г., 

Внутренняя 

работа с 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

Комплект документации для 

проведения учебных сборов 



военной службы с юношами 10-х классов 

общеобразовательных учреждений 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты 

 

документами «ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

2 Разработка методических рекомендаций 

для проведения 5-ти дневных учебных 

сборов по основам военной службы с 

юношами 10-х классов 

общеобразовательных учреждений 

июнь 

2023г., 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты 

 

Внутренняя 

работа с 

документами 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Комплект документации для 

проведения учебных сборов 

3 Разработка программы проведения летних 

военно-патриотических лагерей и смен 

август 

2024г., 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты 

 

Внутренняя 

работа с 

документами 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Комплект документации для 

проведения учебных сборов 

4 Разработка методических рекомендаций 

для проведения летних патриотических 

лагерей и смен 

август 

2024г., 

УМЦ 

«Авангард» 

МУДО 

«ДТДиМ» 

г.Воркуты 

 

Внутренняя 

работа с 

документами 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Комплект документации для 

проведения учебных сборов 

5 Сбор и обобщение информации по 

образовательным организациям 

Республики Башкортостан о количестве 

обучающихся в 10-х классах, наличие и 

состояние материальной базы и готовности 

проведения оздоровительно-

в течение года Электронный 

документо-

оборот, 

совещания 

онлайн 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Анализ качественного и 

количественного состояния 

учебно-материальной базы 

муниципалитетов,  

3 участника 



образовательных лагерей и т.д. 

 

 

6. СОТРУДНИЧЕСТВО С ВНЕШНИМИ ПАРТНЕРАМИ 

 

1 Составление договоров и планов 

совместной работы с администрациями 

муниципальных образований города 

Воркуты,  администрация МО ГО 

«Воркута», военкомат, ДОСААФ*, 

войсковые части города, ВВПОД 

«Юнармия» 

в течение года Совместные 

мероприятия 

военно-

патриотической 

направленности 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Повышение уровня 

проведения мероприятий, 

вовлечение большего 

количества организаций 

(участников) 

в патриотическое движение 

 

7. ИНФОРМАЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

1 Разработка логотипа и флага учебно-

методического Центра «Авангард»  

июль- август 

2024 г. 

Утверждение 

макета 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Реклама УМЦ, узнаваемость  

2 Сотрудничество со средствами массовой 

информации  

в течение года Информировани

е о планируемых 

и проведенных 

мероприятиях 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Популяризация 

патриотического движения и 

здорового образа жизни 

 

8. АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

1 Составление списка необходимой 

материально-технической базы 

Август 

2023г. 

служебная 

записка 

(совещания) 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Выделение МТБ 

2 Составление каталога  МТБ В течении года Составление 

каталога 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

У порядочный каталог МТБ 



3 Оформление кабинета УМЦ «Авангард» Август 

2023г. 

Ремонтные и 

косметические 

работы 

Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Открытие  нового кабинета 

4 Приобретение МТБ необходимого для 

деятельности Центра «Авангард» 

июль- август 

2023 

 

Заказ и закупка Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Увеличение МТБ Центра 

5 Приобретение необходимой символики  и  

атрибутики Центра «Авангард» 

июль- август 

2023 

 

Заказ и закупка Руководитель УМЦ 

«Авангард» МУДО 

«ДТДиМ» г.Воркуты 

Мустецану Ф.Г 

Расширение и улучшение 

дизайнерского облика 

Центра «Авангард» 

 
 

 

 



Приложение №3 

 

 

 

План учебных занятий УМЦ «Авангард» 

 на период учебных сборов по основам военной службы 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

 приказом директора 

 МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты 

от 08.06.2023 № 506 

Время Учебные 

занятия 

Темы занятий Место занятий 

1 день 
 Открытие Торжественное открытие учебных 

сборов/ Подъем (вынос) 

Государственного флага 

 

Зрительный зал 

ДТДиМ 

 ОБВС 

(обеспечение 

безопасности 

военной службы) 

Тема 1. Основные мероприятия по 

обеспечению безопасности военной 

службы  

- Инструктаж по мерам безопасности в 

повседневной деятельности и во время 

проведения учебных занятий.     - 

Ознакомление личного состава с 

расположением УМЦ «АВАНГАРД»  

 

 

Зрительный зал 

ДТДиМ 

 ОВУ (основы 

воинского устава) 

Тема 1. Военнослужащие 

Вооруженных Сил Российской̆ 

Федерации и взаимоотношения между 

ними. Размещение и быт 

военнослужащих (теоретическое  

занятие). 

Тема 2. Распределение времени и 

внутренний̆ порядок. Распорядок дня и 

регламент служебного времени 

(теоретическое  занятие). 

 

Кабинет  

         ДТДиМ 

 СП 

(строевая 

подготовка) 

Тема 1. Строевые приемы и движения 

без оружия. Строй взвода, отделения. 

Выполнение команд по управлению 

строем (практические занятия)  

 

Колонный зал 

 ОВУ (основы 

воинского устава) 

Тема 3. Обязанности лиц суточного 

наряда. Назначение суточного наряда, 

его состав и вооружение. 

Подчиненность и обязанности 

дежурного по роте и дневального по 

роте (теоретическое  занятие) 

Подготовка суточного наряда  

Тема 4. Развод суточного наряда. 

Действия личного состава при подъеме 

по тревоге (теоретическое  занятие) 

 

 

 

 

Кабинет  

         ДТДиМ 

 СП 

(строевая 

подготовка) 

Тема 2 «Движение строевым шагом в 

составе подразделения. Исполнение 

строевой̆ песни.  

 

Колонный зал 



 ФП (физическая 

подготовка) 

Тема 1 «Разучивание комплексов 

утреней̆ физзарядки No1,No2,No3»  

 

Спортивный зал 

2 день 

 ОВУ (основы 

воинского устава) 

Тема 5 (Практическое занятие) 

Комната для хранения оружия, ее 

оборудование. Порядок хранения 

оружия и боеприпасов. Допуск 

личного состава в комнату для 

хранения оружия. Порядок выдачи 

оружия и боеприпасов. 

 

 

в/ч 97692 

 ОВУ (основы 

воинского устава) 

Тема 3. Обязанности лиц суточного 

наряда. Назначение суточного наряда, 

его состав и вооружение. 

Подчиненность и обязанности 

дежурного по роте и дневального по 

роте (практическое  занятие) 

Подготовка суточного наряда       Тема 

4. Развод суточного наряда. Действия 

личного состава при подъеме по 

тревоге (практическое  занятие) 

 

 

 

в/ч 97692 

 ОП (огневая 

подготовка) 

Практическое занятие.                 Тема 

1. Назначение, боевые свойства и 

устройство автомата, разборка и 

сборка. Работа частей̆ и механизмов 

автомата при заряжании и стрельбе. 

Уход за стрелковым оружием, 

хранение и сбережение. 

 

 

 

в/ч 97692 

 ОП (огневая 

подготовка) 

Практическое занятие.                 Тема 

2.  Назначение, боевые свойства и 

устройство автомата, разборка и 

сборка. Работа частей̆ и механизмов 

автомата при заряжании и стрельбе. 

Уход за стрелковым оружием, 

хранение и сбережение. 

 

 

 

в/ч 97692 

 ОП (огневая 

подготовка) 

Практическое занятие.                  

Тема 3.  Назначение, боевые свойства 

и устройство автомата, разборка и 

сборка. Работа частей̆ и механизмов 

автомата при заряжании и стрельбе. 

Уход за стрелковым оружием, 

хранение и сбережение. 

 

 

в/ч 97692 

 ОП (огневая 

подготовка) 

Практическое занятие.                  

Тема 4.  Назначение, боевые свойства 

и устройство автомата, разборка и 

сборка. Работа частей̆ и механизмов 

автомата при заряжании и стрельбе. 

Уход за стрелковым оружием, 

хранение и сбережение. 

 

 

в/ч 97692 

 ВМП (военно-

медицинская 

подготовка) 

Практическое занятие.                 Тема 

1.  Основы сохранения здоровья 

военнослужащих. Оказание первой̆ 

помощи. Неотложные 

 

в/ч 97692 



реанимационные мероприятия  

 ВМП (военно-

медицинская 

подготовка) 

Практическое занятие.                 Тема 

2.  Основы сохранения здоровья 

военнослужащих. Оказание первой̆ 

помощи. Неотложные 

реанимационные мероприятия  

 

в/ч 97692 

 ФП (физическая 

подготовка) 

Практическое занятие                   

Тема 2.Тренировка в беге на длинные 

дистанции(кросс на 1-5 км)  

в/ч 97692 

3 день 

 ОВУ (основы 

воинского устава) 

Тактико-строевое занятие (игра) 

«ЗАРЯ» проводится с целью проверки 

уровня усвоения практических 

навыков по Теме 4. «Действия личного 

состава при подъеме по тревоге».                                               

По плану ТСЗ «ЗАРЯ» учебные взвода 

в течение 1 учебного часа выполняют 

нормативы и зачеты по следующим 

элементам:                       1. Подъем по 

тревоге при получении сигнала 

«СБОР»; 

2. Получение установленным 

порядком учебного оружия и 

снаряжения; 

3. Уяснение боевой̆ задачи, скрытное 

выдвижение в назначенные районы 

рассредоточение с использованием 

карты и компаса; 

4. Занятие взводами назначенных 

позиций для боевого охранения 

периметра;                                            5. 

Поиск и уничтожение диверсионной̆ 

группы условного противника. По 

итогам учений «ЗАРЯ» определяются 

лучшие взвода.  

 

 

в/ч 97692 

 ТП (тактическая 

подготовка) 

 Практическое занятие. 

Тема 1.  Движения солдата в бою. 

Передвижения на поле боя  

 

в/ч 97692 

 ТП (тактическая 

подготовка) 

 Практическое занятие. 

Тема 2.  Движения солдата в бою. 

Передвижения на поле боя  

 

 

в/ч 97692 

 РХБЗ 

(радиационная 

химическая 

биологическая 

защита) 

Практическое занятие.                 Тема 

1 Средства индивидуальной̆ защиты и 

пользование ими. Способы действий̆ 

личного состава в условиях 

радиационного, химического и 

биологического заражения  

 

 

в/ч 97692 

 РХБЗ 

(радиационная 

химическая 

биологическая 

Практическое занятие.                 Тема 

2 Средства индивидуальной̆ защиты и 

пользование ими. Способы действий̆ 

личного состава в условиях 

 

 

в/ч 97692 



защита) радиационного, химического и 

биологического заражения  

 ОВУ (основы 

воинского устава) 

Практическое занятие.                 Тема 

6 Несение караульной̆ службы - 

выполнение боевой̆ задачи, состав 

караула. Часовой̆ и караульный̆. 

Обязанности часового. Пост и его 

оборудование  

 

 

в/ч 97692 

 СП 

(строевая 

подготовка) 

Практическое занятие.                 Тема 

3 Строевые приемы и движения без 

оружия. Выполнение воинского 

приветствия на месте и в движении  

 

 

в/ч 97692 

 ФП (физическая 

подготовка) 

Практическое занятие.                 Тема 

3 Совершенствование упражнений на 

гимнастических снарядах и контроль 

упражнения в подтягивании на 

перекладине  

 

 

      в/ч 97692 

4 день 

 ТП (тактическая 

подготовка) 

Практическое занятие.                Тема 

2 Обязанности наблюдателя. Выбор 

места наблюдения, его занятие, 

оборудование и маскировка, 

оснащение наблюдательного поста  

 

 

Тир ДОСААФ 

 ОП (огневая 

подготовка) 

Практическое занятие. 

Тема 2 Выполнение упражнений 

начальных стрельб  

 

Тир ДОСААФ 

 ОП (огневая 

подготовка) 

Практическое занятие. 

Тема 3 Выполнение упражнений 

начальных стрельб 

 

Тир ДОСААФ 

 ОП (огневая 

подготовка) 

Практическое занятие. 

Тема 4 Выполнение упражнений 

тактическая стрельба 

 

Тир ДОСААФ 

 СП 

(строевая 

подготовка) 

Практическое занятие.                 Тема 

4 Построения, перестроения, 

повороты, перемена направления 

движения. Выполнения воинского 

приветствия в строю на месте и в 

движении  

 

Колонный зал 

ДТДиМ 

5 день 

 Информирование 

личного состава.  

Тема: «Есть такая профессия родину 

защищать! Военные образовательные 

учреждения МО РФ»  

 

 

Кабинет  

 ДТДиМ 

 Информирование 

личного состава. 

Тема: «Герои СВО» Музей 

ДТДиМ  

 Информирование 

личного состава. 

Тема: «Военная доктрина Российской̆ 

Федерации об угрозах безопасности 

страны . Военно-политическая 

обстановка в мире»  

 

Кабинет  

 ДТДиМ 

 «ЮНЫЙ  

ТЕХНИК»  

Практическое занятие «Автодром»  

Основы безопасности дорожного 

Кабинет технической 

подготовки 



(техническая  

подготовка)  

 

движения и управления 

автомобильным транспортом с 

использованием автомобильных 

тренажеров симуляторов  

(автодело) МОУ 

«СОШ №26» г. 

Воркуты 

 «ЮНЫЙ  

ТЕХНИК»  

(техническая  

подготовка)  

 

Практическое занятие с элементами 

исследовательской деятельности по 

сборке простейших беспилотных 

летательных аппаратов и основам 

управления ими 

Тема 1. «Беспилотные 

летательные аппараты: виды, 

предназначение, применение в 

Вооруженных Силах Российской 

Федерации».   

Кабинет ««Военная 

робототехника и 

беспилотные 

летательные 

аппараты» (класс 

авиамоделирования 

ДТДиМ) 

 «ЮНЫЙ  

ТЕХНИК»  

(техническая  

подготовка)  

 

Практическое занятие с элементами 

исследовательской деятельности по 

сборке простейших беспилотных 

летательных аппаратов и основам 

управления ими 

Тема 2. ««Боевая робототехника» 

Виды, предназначение, применение 

робототехники в боевых условиях и 

кризисных ситуациях (в т.ч. с 

участием гражданских лиц)». 

 

 

Кабинет ««Военная 

робототехника и 

беспилотные 

летательные 

аппараты» (класс 

авиамоделирования 

ДТДиМ) 

6 день 

 Военно- 

тактическая игра 

между взводами 

«ЗА РОДИНУ!»  

 

Военно-тактическая игра «За Родину!» 

проводится между взводами поточным 

способом. Взвода ускоренно 

перемещаются по этапам (учебным 

местам). Этапы: 

1.ТП (1)Тема 3 «Передвижения на поле 

боя. Наступление. Оборона 

(ЛазерТаг)». 

2.ОП(1) Тема 1 «Назначение, боевые 

свойства и устройство автомата, 

неполная разборка и сборка автомата 

Калашникова».                                3.ОП 

(1) Тема 2 «Выполнение упражнений 

начальных стрельб из пневматической 

винтовки». 

4.РХБЗ (1) Тема 1 «Средства 

индивидуальной защиты и 

пользование ими. Способы действий 

личного состава в условиях 

радиационного, химического и 

биологического заражения».                               

5.ВМП (1) Тема 1 «Оказание первой 

помощи. Неотложные 

реанимационные мероприятия. 

Транспортировка пострадавшего». 

6.СП (1) Тема 2 «Движение строевым 

шагом в составе подразделения. 

Исполнение строевой песни». 

 

 

 

 

КСК «Цементник» 



 

 

  

7. ФП (1) Тема 3 «Контрольное 

упражнение подтягивание на 

перекладине» 

7 день 

 Принятие зачетов 

по предметам 

учебных сборов  

- ТП, Тема: «Обязанности 

наблюдателя. Передвижение на поле 

боя» 

- ОП, Тема: «Стрельба из 

пневматической винтовки. Неполная 

разборка/сборка автомата 

Калашникова. Метание гранаты на 

дальность и на точность. 

- РХБЗ, Тема: «Выполнение 

норматива надевания СИЗОДиК». 

- ОВУ, Тема: «Воинская дисциплина. 

Поощрение и дисциплинарные 

взыскания. Права военнослужащего. 

Дисциплинарная, административная и 

уголовная ответственность 

военнослужащих». 

- СП, Тема: «Построения, 

перестроения, повороты, перемена 

направления движения. Выполнения 

воинского приветствия в строю на 

месте и в движении». 

- ФП, Тема: «Выполнение 

упражнений на силу, быстроту, 

выносливость, согласно НФП- 2009. 

Зачет с оценкой».                                    - 

ВМП, Тема: «Оказание первой 

помощи. Транспортировка 

пострадавшего».  

 

 

 

МОУ «СОШ №26» г. 

Воркуты 

 Торжественное 

собрание  

Подведение итогов учебных сборов. 

Вручение справок о выполнении 

программы учебных сборов. Вручение 

грамот, благодарностей отличившимся 

допризывникам. Коллективная 

фотосессия  

  

Зрительный зал 

ДТДиМ 



Учебный план военно-патриотической смены в УМЦ «Авангард» 

(примерный типовой для учебного взвода)  

№  

п/п 
Тема занятия (учебный модуль) Количество часов Общее 

количество 

часов 
1 

день  

2 

день  

3 

день  

4 

день  

5 

день  

Учебная программа 
1.  «Наука побеждать» (тактическая 

подготовка)  

2  1  4  3    10  

2.  «Меткий стрелок» (огневая 

подготовка)  

2  2  1  1    6  

3.  «Юный техник» (техническая 

подготовка)  

1  1  2  1    5  

4.  «Статен в строю – силен в бою» 

(строевая подготовка)  
1          1  

5.  «Остаться в живых» (военно-

медицинская подготовка)  
1      1    2  

6.  «Закон воинской жизни» 

(общевоинские уставы)  
  1        1  

7.  «Путь к победе» (физическая 

подготовка)  

      1    1  

8.  «Безопасная среда» (радиационная, 

химическая, и биологическая защита)  
  2        2  

9.  Комплексное занятие «Военно-

тактическая игра»  
        7  7  

Итого   7  7  7  7  7  35  

Мероприятия воспитательной и спортивной    направленности 
1.  «Ратные страницы истории Отечества». 

Интерактивная обучающая игра «Этих 

дней не смолкнет слава», посвященная 

основным событиям и битвам в военной 

истории России 

1       1    

2.  «Вооруженные Силы Российской 

Федерации: история и современность.   
  1        1  

3.  Урок мужества, встречи с ветеранами и 

участниками боевых действий и спец 

операций  

    1      1  

Итого 1  1  1  1   4  

Спортивно-массовая работа 
4.  Турниры по игровым видам спорта  1         1  

5.  Выполнение испытаний (по выбору) 

ВФСК ГТО  
    1      1  

Итого 1  0 1  0    2  

Культурно-досуговая работа и профессиональная ориентация 
6.  Практические занятия со 

специалистами  

1  1       2 

7.  Кинолекторий «Образ защитника 

Отечества в произведениях 

киноискусства»  

      1  1  2  

8.  Конкурс «Таланты Авангарда»    1        1  

9.  Конкурс презентаций видов (родов) 

войск  

Вооруженных Сил Российской 

Федерации  

    1      1  



«Есть такая профессия – Родину 

защищать».   

Итого 1  2  1 1  1 6 

ИТОГО МЕРОПРИЯТИЙ  

ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ И СПОРТИВНОЙ 

НАПРАВЛЕННОСТИ 
3 

  
4  4  1  0  12  

 

 

  



План 

 проведения учебных сборов по основам военной службы с учащимися 10 классов 

образовательных учреждений 

1. Проведение теоретических и практических занятий на базе образовательного учреждения.  

Распределение часов по разделам программы: 

№ 

п/п 

Тема раздела 

программы учебных 

сборов 

Количество часов (в т.ч. сдача зачетов) Общее 

количество 

часов 

1 день 2 день 3 день 4 день 5 день  

1 Тактическая 

подготовка 

   1 2 1 4 

2 Огневая подготовка 2   2 2 6 

3 Радиационная, 

химическая и 

биологическая защита 

   1  1 

4 Общевойсковые 

уставы 

 1 1 1 1 4 

5 Строевая подготовка 1    2 3 

6 Физическая 

подготовка 

 1 1 1 1 4 

7 Военно-медицинская 

подготовка 

 1    1 

Итого 3 3 3 7 7 23 

 

Учебные сборы по основам военной службы проводятся в объёме 35 часов в течение 5 дней (7 

час/день) из которых 12 часов в течение 3 дней (4 часа/день)  проводятся  на территории в/ч 97692, 

23 часа (в т.ч. проверка усвоенных знаний) проводятся преподавателем-организатором ОБЖ, НВП 

на базе образовательного учреждения.    

 

2. Проведение практических занятий на территории в/ч 97692 

1 день  

Подразделение Расписание учебных сборов 

10.00- 13.00 

1 взвод 1. Общее построение и поднятие флагов РФ и РК  

2. Организационное собрание со всеми участниками учебных сборов  

3. Просмотр документальной хроники об истории в/ч 97692. 

4. Экскурсия по воинской части (выставка оружия, столовая, плац, 

площадка тактики боя, техническая позиция) 

2 взвод 

3 взвод 

4 взвод 



2 день  

Подразделение Расписание учебных сборов 

1 час 2 час 3 час 4 час 

 

1 взвод Физическая 

подготовка. 

Комплекс 

утренней 

гимнастики. 

 

Строевая 

подготовка. 

Отработка 

строевых приемов 

в движении без 

оружия.  

 

РХБЗ. Оружие 

массового 

поражения и 

способы 

химзащиты.  

 

Несение 

караульной 

службы-

выполнение 

боевой задачи, 

состав караула. 

Часовой и 

караульный. 

Обязанности 

часового. Пост и 

его оборудование. 

2 взвод Строевая 

подготовка. 

Отработка 

строевых приемов 

в движении без 

оружия.  

 

РХБЗ. Оружие 

массового 

поражения и 

способы 

химзащиты.  

 

Несение 

караульной 

службы-

выполнение 

боевой задачи, 

состав караула. 

Часовой и 

караульный. 

Обязанности 

часового. Пост и 

его оборудование. 

Огневая 

подготовка. 

Правила 

стрельбы, ведения 

огня из АК-74. 

Тактические 

занятия на 

площадке  

3 взвод РХБЗ. Оружие 

массового 

поражения и 

способы 

химзащиты.  

 

Несение 

караульной 

службы-

выполнение 

боевой задачи, 

состав караула. 

Часовой и 

караульный. 

Обязанности 

часового. Пост и 

его оборудование. 

Огневая 

подготовка. 

Правила 

стрельбы, ведения 

огня из АК-74. 

Тактические 

занятия на 

площадке 

ВМП. Оказание 

первой мед. 

помощи при 

ранениях и 

травмах. Вынос 

раненых с поля 

боя.  

 

4 взвод Несение 

караульной 

службы-

выполнение 

боевой задачи, 

состав караула. 

Часовой и 

караульный. 

Огневая 

подготовка. 

Правила 

стрельбы, ведения 

огня из АК-74. 

Тактические 

занятия на 

площадке 

ВМП. Оказание 

первой мед. 

помощи при 

ранениях и 

травмах. Вынос 

раненых с поля 

боя.  

Музей в/ч 97692  



Обязанности 

часового. Пост и 

его оборудование. 

 

3 день  

Подразделение Расписание учебных сборов 

1 час 2 час 3 час 4 час 

 

1 взвод Огневая 

подготовка. 

Правила 

стрельбы, ведения 

огня из АК-74. 

Тактические 

занятия на 

площадке 

ВМП. Оказание 

первой мед. 

помощи при 

ранениях и 

травмах. Вынос 

раненых с поля 

боя.  

 

Музей в/ч 97692  Быт и размещение 

военнослужащих 

срочной службы 

 

2 взвод ВМП. Оказание 

первой мед. 

помощи при 

ранениях и 

травмах. Вынос 

раненых с поля 

боя.  

Музей в/ч 97692  

 

Быт и размещение 

военнослужащих 

срочной службы 

 

Физическая 

подготовка. 

Комплекс 

утренней 

гимнастики. 

 

3 взвод Музей в/ч 97692  

 

Быт и размещение 

военнослужащих 

срочной службы 

 

Физическая 

подготовка. 

Комплекс 

утренней 

гимнастики. 

 

Строевая 

подготовка. 

Отработка 

строевых приемов 

в движении без 

оружия.  

4 взвод Быт и размещение 

военнослужащих 

срочной службы 

 

Физическая 

подготовка. 

Комплекс 

утренней 

гимнастики. 

 

Строевая 

подготовка. 

Отработка 

строевых приемов 

в движении без 

оружия.  

РХБЗ. Оружие 

массового 

поражения и 

способы 

химзащиты.  

 

 

 

 

 



 

Итоговая ведомость успеваемости учащихся на учебных сборах  

 

     В учебных сборах приняло участие  ___ человек. 

     Во время проведения учебных сборов учащиеся показали следующие результаты: 

      

№ 

пп 

    Ф. И. О. Тактическая 

подготовка 

Строевая 

подготовка 

 

Огневая 

подготовка 

 

Военно-

медицинская 

подготовка 

РХБЗ Физическая 

подготовка 

 

Общая 

оценка 

1.         

2.         

 

Общая оценка учащихся по итогам сдачи зачетов  -  

За период сборов со стороны учащихся не допущено нарушений и замечаний.  

Общая оценка дисциплины –   

 

 

Преподаватель-организатор  ОБЖ   

МОУ «_________ »    г. Воркуты   

 Подпись                                     ФИО 

 

Директор 

МОУ «_________ »    г. Воркуты   

Подпись                                     ФИО 

 

                                                       

 



1. Рекомендуемые критерии для оценки предметных результатов по разделу 

«Строевая подготовка» 

Индивидуальная оценка за выполнение строевого приема определяется: 

 - «отлично», если прием выполнен в строгом соответствии с требованиями 

Строевого устава, четко и уверенно;  

- «хорошо», если прием выполнен в соответствии с требованиями Строевого 

устава, четко и уверенно, но допущена одна ошибка;  

- «удовлетворительно», если прием выполнен в соответствии с требованиями 

Строевого устава, но допущены две ошибки;  

- «неудовлетворительно», если прием не выполнен, либо выполнен не в 

соответствии с требованиями Строевого устава, либо при его выполнении допущено три и 

более ошибок (таблица 1). 

 

Перечень строевых приемов, команд и действий,  

проверяемых по одиночной строевой выучке,  

и наиболее характерные ошибки при их выполнении 

Прием, команда, 

действие 

Ошибки 

Строевая стойка Ноги согнуты в коленях, носки не выровнены по линии фронта и не 

развернуты на ширину ступни, каблуки не поставлены вместе.  

Руки согнуты в локтях, кисти рук находятся не на середине бедра и 

не обращены ладонями внутрь, пальцы не полусогнуты и не касаются 

бедра. Грудь не приподнята, живот не подобран, плечи не 

развернуты, корпус не подан вперед.  

Голова опущена, выставлен подбородок 

Повороты на 

месте 

После поворота не сохраняется правильное положение корпуса или 

ног. 

Во время поворота ноги (нога) сгибаются в коленях. Кисти рук не 

посередине бедер и пальцы не касаются бедра. Нога приставляется не 

кратчайшим путем 

Повороты в 

движении 

Поворот в движении выполнен не своевременно. 

Поворот направо (налево) осуществляется не на носке левой (правой) 

ноги. При повороте не выполняется движение руками в такт шагу. 

Поворот кругом выполняется не на носках обеих ног 

Строевой шаг Корпус не подан вперед. 

Нарушается координация движения рук и ног.  

Голова опущена вниз.  

Движение руками около корпуса осуществляется не от плеча, а за 



счет сгибания в локтях. Движение рук вперед выполняется 

значительно ниже (выше) установленной высоты, при этом локоть 

находится не на уровне кисти руки, а при движении назад рука 

отводится не до отказа в плечевом суставе.  

Не оттянут носок вынесенной вперед ноги. 

Нога не ставится твердо на всю ступню.  

Нарушается строевая стойка.  

Темп движения значительно меньше (больше) 110-120 шагов в 

минуту 

Выполнение 

приветствия 

Приветствие выполняется менее или более чем за 3-4 шага. Пальцы 

руки, приложенной к головному убору, не вместе, ладонь согнута, 

средний палец не касается нижнего края головного убора. Локоть 

руки не на линии и высоте плеча.  

При повороте головы изменилось положение руки у головного убора.  

Рука прикладывается к головному убору не кратчайшим путем 

Выход из строя и 

возвращение в 

строй 

Выход из строя и возвращение в строй выполняется походным 

шагом. Выход из строя осуществляется не на указанное количество 

шагов. После выхода не выполнен поворот лицом к строю. Нет 

ответа: «Есть» после команды о выходе из строя. По команде, 

например, «Рядовой Иванов», проверяемый стоящий лицом к строю, 

не повернулся к начальнику или не ответил: «Я». По команде «Стать 

в строй» проверяемый не приложил руку к головному убору и не 

ответил: «Есть». Нарушается положение строевой стойки. 

Возвращение в строй осуществляется не кратчайшим путем. 

Остальные недостатки те же, что и при движении строевым шагом 

Подход к 

начальнику вне 

строя и отход от 

него 

Проверяемый, услышав свое звание и фамилию, не повернулся 

лицом к начальнику и не ответил: «Я». При подходе к начальнику за 

5-6 шагов не перешел на строевой шаг. Получив приказ, 

проверяемый не приложил или неправильно приложил руку к 

головному убору. Нет ответа: «Есть» после получения приказа. При 

отходе не сделал 3-4 шага строевым шагом. Остальные недостатки те 

же, что и при выполнении предыдущих приемов. 

При выходе из строя проверяемый не сделал 1-2 шага от первой 

шеренги прямо или не выполнил в движении поворот в сторону 

начальника. Подход (отход) осуществлен не кратчайшим путем. При 

подходе проверяемый не одновременно с приставлением ноги 

приложил руку к головному убору. Остальные недостатки те же, что 

и при выходе из строя и возвращении в строй. 

 

 



2. Рекомендуемые критерии для оценки предметных результатов по разделу 

«Огневая подготовка» 

Индивидуальная итоговая оценка огневой подготовки обучающегося слагается из:  

– оценки за знание материальной части оружия, требований безопасности при 

обращении с оружием;  

– оценка за неполную разборку / сборку автомата Калашникова;  

– оценки за знание основ и правил стрельбы (в том числе условий и порядка 

выполнения упражнений стрельб); 

 – оценки за стрельбу;  

– оценки за метание муляжей ручных осколочных гранат / мяча.  

Оценка за стрельбу выставляется на контрольном занятии по результатам выполнения 

упражнения контрольных стрельб из основного вида оружия (таблица 2). 

 

Индивидуальная оценка за выполнение нормативов по основам огневой подготовки 

(нормативы Вооруженных Сил РФ, утвержденные Приказом Министра обороны РФ от 

31 июля 2013 г. № 560) 

№ 

п/п 

Норматив (номер, 

наименование) 

Отметка 

«5» «4» «3» 

1  № 13 «Неполная разборка 

автомата АК-74» 

13 сек. 14 сек. 17 сек. 

2 № 14 «Сборка автомата АК-

74 после неполной разборки» 

23 сек. 25 сек. 30 сек. 

3 Снаряжение магазина 

автомата АК74 

30 сек. 35 сек. 40 сек. 

4 Стрельба из пневматической 

винтовки (мишень №8) 

25 20 15 

 

 

 

3. Рекомендуемые критерии для оценки предметных результатов по разделу 

«Радиационная, химическая и биологическая защита» 

Индивидуальная оценка за выполнение норматива №1 «Надевание противогаза / 

респиратора» (нормативы Вооруженных Сил РФ, утвержденные Приказом 

Министра обороны РФ от 31 июля 2013 г. № 560) 

Оценка 

Отлично Хорошо Удовлетворительно 

7 сек. 8 сек. 10 сек. 



Ошибки, снижающие оценку за выполнение норматива №1  

«Надевание противогаза / респиратора» 

Ошибки, снижающие оценку Грубые ошибки, снижающие оценку до 

«неудовлетворительно» 

1. При надевании противогаза обучаемый не 

закрыл глаза и не затаил дыхание или после 

надевания не сделал полный выдох.  

2. Шлем-маска противогаза надета с 

перекосом.  

3. Концы носового зажима респиратора не 

прижаты к носу.  

4. Не отрегулирована не растягивающаяся 

тесьма респиратора 

1. Допущено образование таких складок 

или перекосов, при которых наружный 

воздух может проникать под шлем маску 

противогаза (фильтрующую полумаску 

респиратора).  

2. Не герметично присоединена 

противогазовая коробка 

 

Индивидуальная оценка за выполнение норматива №4 «Надевание общевойскового 

защитного комплекта (в виде комбинезона)» (нормативы Вооруженных Сил РФ, 

утвержденные Приказом Министра обороны РФ от 31 июля 2013 г. № 560) 

Оценка 

Отлично Хорошо Удовлетворительно 

4,35 мин. 5 мин. 6 мин. 

 

Индивидуальная оценка за выполнение норматива №4 «Надевание общевойскового 

защитного комплекта (в виде плаща)» (нормативы Вооруженных Сил РФ, 

утвержденные Приказом Министра обороны РФ от 31 июля 2013 г. N 560) 

Оценка 

Отлично Хорошо Удовлетворительно 

3 мин. 3.20 мин. 4 мин. 

 

Ошибки, снижающие оценку за выполнение норматива №4 «Надевание 

общевойскового защитного комплекта (в виде плаща)» 

Ошибки, снижающие оценку Грубые ошибки, снижающие 

оценку до «неудовлетворительно» 

Надевание защитных чулок проводилось с 

застегнутыми хлястиками 

При надевании повреждены 

средства защиты 

Не завязаны обе тесьмы на поясном ремне Имеются открытые участки 

обмундирования или кожи 



Неправильно застегнуты борта плаща или не 

полностью надеты чулки 

Допущены ошибки, определяющие 

оценку «неудовлетворительно» при 

надевании противогаза:  

а) допущено образование таких 

складок или перекосов, при которых 

наружный воздух может проникать 

под шлем маску противогаза;  

б) не герметично присоединена 

противогазовая коробка 

Не закреплены закрепками держатели шпеньков 

или не застегнуто два шпенька 

При надевании защитного комплекта в виде 

комбинезона снаряжение и противогаз не надеты 

поверх плаща 

Тесемки плаща не продеты в полукольца 

При надевании защитного комплекта в виде плаща 

плащ застегивался без перчаток 

Не соблюдалась последовательность выполнения 

норматива 

 

Итоговая индивидуальная оценка обучающегося за выполнение нормативов по 

РХБЗ определяется по оценкам, полученным за выполнение каждого норматива. 

 

Индивидуальная итоговая оценка обучающегося за выполнение нормативов 

по радиационной, химической, биологической защите 

Оценка Критерии 

Отлично Если более половины проверенных нормативов 

выполнены на «отлично», а остальные на «хорошо» 

Хорошо Если более половины проверенных нормативов 

выполнены на «хорошо», а остальные на 

«удовлетворительно» 

Удовлетворительно Если 100% нормативов выполнены на 

«удовлетворительно». Если 70% нормативов 

выполнены на «удовлетворительно», а остальные на 

«хорошо». 

Неудовлетворительно Если не выполнены условия на оценку 

«удовлетворительно» 

 

4. Рекомендуемые критерии для оценки предметных результатов по разделу 

«Военно-медицинская подготовка» 

Временные показатели и оценка за выполнение норматива  

«Наложение резинового кровоостанавливающего жгута на бедро (плечо)» 

Оценка во времени (сек) 

отлично хорошо удовлетворительно 



18 20 25 

 

Ошибки, снижающие оценку за выполнение норматива «Наложение резинового 

кровоостанавливающего жгута на бедро (плечо)» 

На один балл До «неудовлетворительно» 

Наложен жгут на область, не 

соответствующую ранению. Наложен жгут 

на оголенное тело без подкладки. 

Допущено ущемление жгутом кожи. 

Оказывающий помощь не обозначил время 

наложения жгута 

Жгут наложен неправильно (произошло его 

расслабление или соскальзывание), что 

может вызвать повторное кровотечение, 

угрожающее жизни раненого 

 

Временные показатели и оценка за выполнение норматива  

«Наложение закрутки с помощью косынки  

и других подручных средств на бедро (плечо)» 

Оценка во времени (сек) 

отлично хорошо удовлетворительно 

30 35  40 

 

Ошибки, снижающие оценку за выполнение норматива 

 «Наложение закрутки с помощью косынки и других подручных средств на бедро (плечо)» 

На один балл До «неудовлетворительно» 

Закрутка наложена на область, не 

соответствующую ранению. Наложена 

закрутка на оголенное тело без подкладки. 

Допущено ущемление закруткой кожи. 

Оказывающий помощь не обозначил время 

наложения закрутки 

Закрутка наложена неправильно (произошло 

ее расслабление или соскальзывание), что 

может вызвать повторное кровотечение, 

угрожающее жизни раненого 

 

 

Временные показатели и оценка за выполнение норматива  

«Наложение первичной повязки» 

Вид повязки Оценка по времени (минут, секунд) 

отлично хорошо удовлетворительно 

Повязка на правый 1.25 1.35 1.55 



(левый) глаз 

Повязка на правое 

(левое) ухо 

1.10 1.15 1.30 

Повязка на локтевой 

(коленный) сустав 

1.10 1.15 1.30 

Повязка на плечевой 

сустав 

1.15 1.20 1.35 

«Восьмиобразная» 

повязка на грудь 

2.10 2.20 2.50 

Повязка на 

голеностопный 

сустав 

1.05 1.10 1.25 

 

Ошибки, снижающие оценку за выполнение норматива  

«Наложение первичной повязки» 

На один балл До «неудовлетворительно» 

Повязка наложена слабо (сползает) или при 

ее наложении образуются «карманы», 

складки. Повязка не закреплена или 

закреплена узлом над раной. Допущены 

ошибки, снижающие оценку на один балл 

при вскрытии пакета перевязочного 

индивидуального или бинта (норматив 

№1): а) нарушена последовательность 

выполнения норматива; б) булавка не 

приколота к своему обмундированию на 

видном месте 

Допущены ошибки, определяющие оценку 

«неудовлетворительно» при вскрытии 

пакета перевязочного индивидуального или 

бинта (норматив №1):  

а) нарушена стерильность развертываемого 

пакета (падение пакета на землю, касание 

его обмундирования и т.д.) 

 

Временные показатели и оценка за выполнение норматива 

 «Наложение шин из подручного материала при переломах  

костей верхних и нижних конечностей» 

Норматив Оценка по времени (минут, секунд) 

отлично хорошо удовлетворительно 

Наложение шины 

при переломе костей 

плеча 

2.20 2.30 3.00 

Наложение шины 

при переломе костей 

2.00 2.10 2.35 



голени 

Ошибки, снижающие оценку за выполнение норматива  

«Наложение шин из подручного материала при переломах 

 костей верхних и нижних конечностей» 

 

 

На один балл До «неудовлетворительно» 

1. Шина зафиксирована недостаточно.  

2. Нарушена последовательность работы 

при наложении шины.  

3. При иммобилизации плеча допущены 

ошибки:  

а) отсутствуют тесемки на верхнем конце 

шины, что не позволяет надежно 

фиксировать плечо;  

б) иммобилизованная конечность не 

подвешена на косынку или перевязь.  

4. При иммобилизации голени допущены 

ошибки: 

а) недостаточно зафиксирована стопы 

(нижний конец боковых шин не изогнут Г-

образно);  

б) недостаточно зафиксированы коленный 

и голеностопный суставы 

1. Шина не дает необходимой 

иммобилизации раненой конечности.  

2. При иммобилизации плеча допущены 

ошибки: а) плохо смоделирована шина.  

3. При иммобилизации голени допущены 

ошибки:  

а) плохо смоделирована шина (отсутствует 

углубление для пятки и икроножной 

мышцы, нет выгибания шины в 

подколенной области); б) иммобилизация 

выполнена только задней лестничной шиной 

без дополнительных боковых шин;  

в) при укреплении шины нога сдавлена 

тугим бинтованием 

 

 

5. Рекомендуемые критерии для оценки предметных результатов по разделу 

«Физическая подготовка» 

№ 

п/п 

Наименование 

норматива 

Условия 

выполнения 

Единица 

измерения 

Оценка 

5 4 3 

1 Сила. Подтягивание Выполняется 

из виса на 

прямых 

руках хватом 

сверху. При 

подтягивании 

подбородок 

должен быть 

Количество 

раз 

12 9 5 



выше 

перекладин 

2 Быстрота. Бег 100 м Форма 

одежды 

спортивная. 

Старт низкий 

сек. 13.1 13.7 14.3 

3 Челночный бег 10 х 10 Выполняется 

в спортивном 

зале. Форма 

спортивная 

сек. 28 29 31 

 

 

6. Рекомендуемые критерии итоговой индивидуальной оценки обучающегося по 

учебным сборам 

Индивидуальная итоговая оценка каждого обучающегося по учебным сборам 

складывается из оценок, полученных за выполнение нормативов каждого направления: 

- «отлично» ‒ не менее 50% нормативов выполнено на «отлично», остальные ‒ на 

«хорошо»; 

«хорошо» ‒ не менее 50% нормативов выполнено на «отлично» и «хорошо», 

остальные ‒ не ниже «удовлетворительно»; 

- «удовлетворительно» ‒ если не более, чем по одному из нормативов получена 

оценка «неудовлетворительно»; 

- «неудовлетворительно» ‒ при наличии 2-х и более неудовлетворительных оценок 

по нормативам. 

 

 

Программа «Проведение учебных сборов по основам военной службы» в 

общеобразовательных организациях Республики Коми [Электронный ресурс] / И.Д. 

Новикова; М-во образования и науки Респ. Коми, Коми республик. ин-т развития 

образования. – Электрон. текстовые дан. (182 КБ). – Сыктывкар: КРИРО, 2023. – Систем. 

требования: ПК не ниже класса Pentium III; 256 Мб RAM; не менее 1,5 Гб на винчестере; 

Windows XP с пакетом обновления 2 (SP2); Microsoft Office 2003 и выше; видеокарта с 

памятью не менее 32 Мб; экран с разрешением не менее 1024 × 768 точек; мышь.  

 

 

 


